FONTE RESTAURATA

CO.1.2 PAULUS quoque libro quinto sententiarum sub titulo ad legem
Corneliam de sicariis et veneficis dicit :

CO.1.2.1 Lex Cornelia poenam deportationis infligit ei, qui hominem occiderit ...

Tale scelta si è ancor di più rivelata valida quando si è dovuto affrontare il medesimo problema per la *Consultatio*. Qui, infatti, individuare l'esatta *inscriptio* del frammento (che incorpora spesso anche la *subscriptio*: ad es., CON. 1.6) diventava a volte estremamente complicato (ad es., CON. 5.4 o CON. 6.7); ovvero, se si riusciva ad individuarla, essa risultava eccessivamente lunga (ad es., CON. 6.12 o CON. 6.18), tanto da dover pensare ad un ampliamento dell'*editor fontes* (Fig. 1). Si è ritenuto, quindi, anche in questo caso, di non operare nessun tipo di distinzione all'interno dei frammenti, se non quelle dei singoli paragrafi (Fig. 2).

FIRA II	
CON.1.6	6. Ex corpore Gregoriani lib. II : Imp. Seuerus A. Iulio Conserturino. Ea, quae per uim et metum gesta sunt, etiam citra principale auxilium irrita esse debere iam pridem constitutum est. Accepta kal. Iul. Dextro II et Crispino cons. [a. 196].
CON.5.4	4. Quibus modis causa petitor cadat, leges lib. I Paul. sentent. tit. de eo qui causa cadit ita : Causa cadimus aut loco aut summa aut tempore aut qualitate...
CON.6.18	18. Item leges, qualiter, quod actor habuit, hoc eius heredi possit competere. Ex corpore Hermogeniani tit. de successioneibus : Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio Asterio. (Inter cetera et ad locum :) Si secundum edicti formam testamentum, obsignatum extitit, bona, quae cum moreretur auctor tuus, eius fuerunt, sollemniter petes et rel. PP. III kalendas April. Sirmio CC. cons. [a. 294].

Fig. 1

BIA 2000	
CON.6.18	ITEM LEGES, QUALITER, QUOD ACTOR HABUIT, HOC EIUS HEREDI POSSIT COMPETERE. EX CORPORE HERMOGENIANI TIT. DE SUCCESSIONIBUS: IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. AURELIO ASTERIO. (INTER CETERA ET AD LOCUM:) SI SECUNDUM EDICTI FORMAM TESTAMENTUM, OBSIGNATUM EXTITIT, BONA, QUAE CUM MORERETUR AUCTOR TUUS, EIUS FUERUNT, SOLLEMNITER PETES ET REL. PP. III KALENDAS APRIL. SIRMIO CC. CONSS. <A. 294>.
FONTE RESTAURATA	
CON.6.18	Item leges, qualiter, quod actor habuit, hoc eius heredi possit competere. Ex corpore Hermogeniani tit. de successioneibus: Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio Asterio. (Inter cetera et ad locum :) Si secundum edicti formam testamentum, obsignatum extitit, bona, quae cum moreretur auctor tuus, eius fuerunt, sollemniter petes et rel. PP. III kalendas April. Sirmio CC. cons. [a. 294].

Fig. 2

Per ultimo e relativamente ai *Fragmenta Vaticana*, è emerso che in diverse parti dell'edizione cartacea, nel corpo del testo dei singoli frammenti, vengono riportati, in carattere minuto, dei riferimenti specifici: ad esempio, a pag. 490 di FIRA II, dove inizia il frammento 108, dopo 'Paulus libro VIII responsorum' si prosegue con 'titulo de re uxoria', scritto con corpo più piccolo. Analogamente – ad esempio a pag. 493 di FIRA II – alla fine del frammento 121 ma esterna rispetto al corpo del testo, appare un'intera riga, anch'essa con corpo più piccolo, dove si riferisce: *Schol. ad c. 121. B. ' Non ab eo culpam diuorti procedere qui repudium dedit, sed qui dandi necessitatem induxit*¹⁹. Ora, l'inserimento di queste parti con carattere così piccolo avrebbe comportato problemi di formattazione, dato che l'*editor fontes* a nostra disposizione non ci consente di variarne la grandezza. Ricavato, però, che tali inserimenti – tranne il primo: 'titulo de re uxoria' – riguarderebbero degli *scholia* – cioè delle aggiunte che gli editori affermano di aver trovato in uno dei manoscritti consultati da Mommsen –, si è ritenuto (come, del resto, si era operato anche nel caso dell'epitome ulpiana) di non riprodurli nel testo elettronico; d'altro canto, trattandosi di parti non presenti nel manoscritto inedito, esse non si ritrovano neanche nelle edizioni più recenti dei *Fragmenta Vaticana* (Huschke, Girard).

BIA 2000

FV.121

PAPINIANUS LIBRO IIII RESPONSORUM. NON AB EO CULPA DISSOCIANDI MATRIMONII PROCEDIT, QUI NUNTIIUM DIVORTII MISIT, SED QUI DISCIDII NECESSITATEM INDUCIT.

FIRA II

FV.121

121. Papinianus libro IIII responsorum. Non ab eo culpa dissociandi matrimonii procedit, qui nuntium diuortii misit, sed qui discidii necessitatem inducit.

Schol. ad c. 121. B. ' Non ab eo culpam diuorti procedere qui repudium dedit, sed qui dandi necessitatem induxit.

FONTE RESTAURATA

FV.121

Papinianus libro IIII responsorum. Non ab eo culpa dissociandi matrimonii procedit, qui nuntium diuortii misit, sed qui discidii necessitatem inducit.

¹⁹ Ma si v. anche, sempre in via esemplificativa, a p. 520 di FIRA II, nel frammento 266a, l'inciso 'Gregorianus libro XIII titulo'; e così via.

Diversamente e per quanto riguarda l'inciso 'titulo de re uxoria', esso – che pur non compare nell'originale ma che si ricava dal fatto che l'VIII libro dei *responsa* di Paolo trattava della *res uxoria* – è stato inserito in corsivo, secondo il metodo tipico adottato dagli editori per le parti dei testi delle fonti non presenti nelle opere originali.